Verum, vt profundius adhuc hanc vineam ingrediamur, dico eam valida & spissa sepe, id est, custodia & protectione Angelorum, esse circumseptam. Quid ni? Si n. Cherubini paradisi custodierint, si coelicae intelligentiae coelestes orbes ipsorumque motum moderentur & conseruent: quid obstat quo minus Ecclesiam ab Angelis protegi dicamus? sequamur in hoc vatem regium, eiusque verba huc trahamus: *Angelis suis Deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis.* Scio quidem hoc de animarum protectione vulgo intelligi, quas Angeli custodiunt & protegunt: at non video, quo minus hoc & de Ecclesiae defensione intelligatur? Suffragatur hic mihi & Isaias: *Super muros Ierusalem constitui eu-*

stodes, tota die & tota nocte non tacebunt. Quin *Psalm. 124.* & ipse Deus huius vineae custodem agit: *Dominus in circuitu populi sui.* & alio loco: *Nisi Dominus custodierit ciuitatem frustra vigilat, qui custodit eam.* per hanc ciuitatem vinea & per vtrumque Ecclesia intelligenda est.

Ecce tibi praecipuum vineae vallum, ac primam custodiam: sunt autem & alia munita, quae eam protegant & ab incursu hostili tueantur. Ipsae scilicet Sanctorum preces & intercessio, an non sepes & murus validissimus dicenda sunt? An non Iudas ille Machabeus Israelitarum dux & decus, per omnes terrae angulos bellica laude ac rerum bene gestarum gloria nobilis, Prophetam Ieremiam, ac Summum Pontificem Oniam, extensis manibus Deo pro sancta ciuitate Ierusalem & omni Iudaeorum populo supplicantes, eumque velut sub alis protegentes, & custodientes vidit? Quin & ipsa doctrinae scientiaeque Doctorum vineae huic loco sepes est: lupos enim arceat, vulpes excludit, atque alia noxia animalia prohibet ne eam ingressa destruant ac demoliantur: quae nam scriptorum, & librorum sepes, quisnam disputationum, & praedicationum, Carechismorum murus & vallum hanc vineam ambit? At omnium fortissima sepes ipsa Conciliorum auctoritas dicenda est: hac enim semper haeretici eadem exclusi sunt: haec eos haecenus semper prohibuere ne Ecclesiae septa transilietes eam misere inuaderent, & destruerent.

Ecce, vix Atriana illa rabies, quam vere lupinam dicere possumus, per agros Ecclesiae grassari coepit: quin ecce Concilium Nicenum sepe ex tot Episcopis & sanctis Patribus constituit. Macedoniani vineam hanc parant inuadere: Ecce tibi Constantinopoli statim indictum Concilium, velut murum circumiectum & oppositum: succedunt his Nestoriani: & ecce magnum illud Ephesinum Concilium sese opponit. Eurychiani vineam nostram demoliri satagunt: at sepe ex Episcopis variis coactam, qui Chaledonem tamquam ad sacram aliquam expeditionem suscipiendam confluxerat, inueniunt, quae aditum prohibeat. Quin & parentum memoria, cum Lutherani, Zuingliani, Caluinistae, instar efferaescentium luporum, ex latebris

Explicatur vineae huius sepimentum

2. Mach. 15.

Conciliorum auctoritas Ecclesiae instar sepe sunt.

haere-

Gen. 7. Irrigatio vineae est Esau filia.

4. Reg. 18.

Exod. 11. 3. Reg. 11.

Psalm. 79.

Psalm. 4.

Reg. 11.

Angeli sunt Ecclesiae sepes.

En. 14.

Reg. 11.

Psalm. 90.

Psalm. 11.

Isa. 62.

hæreseos emergerent, & Germaniam ac miseram nostram Galliam vastare gestirent: an non etiam statim Concilium Tridēti indici vidimus, ad quod ex omnibus mundi partibus doctissimi quique, cum Episcopi & Præsules, cum Doctores & magnæ auctoritatis viri, velut ad sacram quandam panegyrem, vt hereticorum rabiem prohiberent confluerūt? quantam ergo Domine curam vineæ tuæ dilectissimæ geris? verum nondum hic tua diligentia & sollicitudo finem accipit.

Quid turris in vinea constructa denotet.

Videō hic quin etiam turrim, arcem, ac veluti propugnaculum. quid porro his omnibus innui putamus: Auditores? Quid si turrim hanc Pontificiam dignitatem & auctoritatem esse dixerō? nescio tamen an credituri sitis: erit forsitan ipsa sacerdotalis, in verum & mysticum Christi corpus potestas qua nihil in Ecclesia sublimius aut maius inueniri potest, turrim dico, quæ Angelorū dignitatem

Turris hæc diuersimodè explicatur.

potestatemque Seraphinorum multis interuallis antecedit. Quid si hanc turrim, ipsam Ecclesiæ Iurisdictionem interpretatus fuerō? quæ altissima fortissimaque est, à qua hinc centuræ & interdictiones, inde vero indulgentiæ gratiæ proficiuntur. Omnia hæc & quidem apposte dici possent: verū cum attentius turrim hanc specto, sacram Scripturam esse, non possum quin asseram: quæ nimirum turris est, Dauidicæ illi non absimilis, è qua mille clypei pendent: turris cum propugnaculis ædificata Scriptura igitur Ecclesiæ armamentarium est è quo dum tempus est, arma, machinæ bellicæ, & bombardæ maiores, ad hæreses oppugnandas, expugnandasque, ad Iudæorum perfidiam recundendam, ad tentationes deniq; superandas, proferuntur. Quin & Dominus noster Christus non aliunde arma ad Principem tenebrarum prosternendum accessit, quam ex sacra Scriptura: *Non in solo pane viuit homo, contra gulam: Non tentabis Dominum Deum tuum, aduersus superbiam.*

Cant. 4.

Matt. 4.

Torcular Ecclesiæ.

Restat adhuc torcular quod ubi inuenimus, nihil amplius restare puto. Quid igitur nobis ò præclarū torcular denotat? ausimne dicere martyrium & supplicia esse, quibus gloriosus ille martyrū sanguis expressus est: an vero ipsam pœnitentiam quæ vere admi-

rabile torcular est, ubi sub attritione & contritione, veluti sub duobus molaribus aut tabulis, peccata conuertuntur & inter se colliduntur, maxime ubi & iucundissimus ille lacrymarum riuulus accesserit? Verum haud penitus errauero, si Crucem Christi torcular hoc esse affirmauerō: ita namque eam ipse olim vocauit: *Torcular calcanei solui.* Ipsa namque est torcular illud regium, quod in monte Caluarie, in quo Redemptor ita expressus fuit, vt pretiosus sanguis eius copiose vndiq; effluerit, constitutum fuit.

O paterfamilias benignissime, quid ampli⁹ debuisti vineæ tuæ facere, & non fecisti? Tor Episcopi, tot Doctores, tot Prædicatores in hæc munimento constituti sunt: tot sacerdotes in sacrificii torculari, tot Papæ, tot Pontifices, Cardinales in turri eius positi. *Quid igitur debui ultra facere vinea mea? & non feci?* O vere igitur turrim admirabilem, ò vineam pulcherrimam, ornatissimam, & omnium aliarum vinearum fortissimam!

Iam tempus est auditores, vt ad alteram concionis partem accingamur. Vineam igitur tam valde communiam, magnus paterfamilias locauit eam agricolis & vinitoribus: summis inquam Sacerdotibus Leuitis, Scribis quoque & Phariseis in veteri Testamento: Pontificibus pastoribus & Episcopis in nouo. Ad Iudæos tria seruatorum genera missa sunt, ad fructus vineæ huius reperendos præmi, scilicet temporibus Iudicum, & hi fuere Propheta: secundi Samuel's & Regum tempore, & hi quoque Propheta, at plures longe quam prius: postremi fuere post transmigrationem Babylonicam, & hi quoque Propheta fuere, ac numero prioribus superiores. Verum ò crudelitatem inauditam, & ingratitude in incomparabilem! impii illi agricolæ omnes hos seruos, quos ad illos vineæ dominus destinauerat. interfecere: *Occiderunt nēpe Prophetas: Isaiam ferræ lignea secure medium: Amos lapidarunt: Michæ alapas impegerunt, ac carceri manciparunt: Ieremiam in puteū demerserunt: Ioanni Baptistæ caput præciderunt, Iesum Christū deniq; filium familias, hæredem vineæ, cruci affixerunt.* O inhumanitatem admirandam! quæ in nouo quoque testamento haud multo minor fuit. Misit namque pater-

Isai.

IV.

Prophetas

sunt serui

missi in

vineam

et

inter-

fecerunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

illos

et non

re-

per-

erunt

paterfamilias & alios seruos, quales Aposto-
li, qui omnes martyrio affecti sunt: misit Do-
ctores & præcones Euangelicos infinitos,
qui omnes aut neci traditi, aut ludibrio ha-
biti. ò nefarios & sacrilegos agricolas! ò in-
gratos cultores!

Hinc animaduertas oportet hæretice, cū
de vinea iam sermo incidit, strenui & seduli
agricolæ, qui veniam conductitiam possidet,
non esse eandem destruere & demoliri, aut
nouas turres & propugnacula constituere: a-
liatorcularia imponere, sepes eas noua qua-
dam ratione flectere, atq; ex hac vinea alias
vuas condere, quemadmodum te ruique si-
miles facere videmus: qui nouam Ecclesiam
creditis nouas disciplinae cæroniarumq;
interpretationes fingitis, noua Sacramenta
excogitatis & comminiscimini. Mihi credi-
te, nihil hic immutandum, at prima illa vinea
excolenda est, sacre Scripturæ sensus, quem
SS. Patres proposuerunt, retinendus, tradi-
tiones Ecclesiæ seruandæ, cuiusq; institutum
pceptaq; sine vlla deprauatione custodienda.